compararej que ab episcopo et ecclesia cumana loco

et vice predictarum rerum de broleto cumane suis

heredibus habere et tenere atque recognoscere de

heata quasdam domos cum curte et horto reiacentcs

in cumis in la cruce de porta iurri ab Arderico isaci

et Suillelmo eius filioy atque iohanne fratre supra

scriptiArdericip pretio librarum centum unius de

nariorum nostrorum comparavitj sicut in quodam

instrumento acquisti a me Arderico tradite conti

neturi in pretio quarum librarum centum unius

solvendo ipse Arnoldus dedit et solvitj sicuti dixe

runt et confessi fuerunt a predictas libras centum

denariorum nostrorum. quapropter his ita peractisa

prefatus Arnoldus fecit datum et venditionem ad

proprium de predictis casis cum curte et hortoa

et cum his omnibus pertinentiis et utilitatibus reia

centibus in omnis in la cruce de porta iurriy sicut

eas comparaverat a predictis Arderico et filio et

iohanne eius fratre1 in manu domini guillelmi ilci

gratia cumani episcopi ad partem et utilitatem cu

mane ecclesieg quibus casis cum curte ct horto

coheret a mane guidonis de iurrii a meridie vini

a sero viay a monte illorum de flassarigioi et in

parti Saceti de rilrecallog et eundem dominum epi

scopum ad partem cumane ecclesie-posuit in sui

locum de predictis casisy curte et hortoi et omnia

iuraj rationes et actiones personalcs et realesy utiles

et directas sibi competentes in ipsis et pro ipsis

rebus eidem ad partem cumane ecclesie cessit et

dedita ita ut in eius locum sit predictus dominus

episcopus seu ecclesia cumana de predictis rebus p

et amodo in antea ipsas resi iura et actiones habeat

et teneat y et exinde faciat una cum superioribus et

inferioribusy seu cum finibus et accessionibus suis

lu integrum iuris proprietarii nomine sine ipsius ct

eius heredum contradictionej pactum ut ipse Arnol

dus et sui heredes masculi ipsas casasi iura et a

ctiones cum omni melioramcntoa quod in ipsis casis

fecerita ex concordia habean teneat atque recognoscat

per feudum ab episcopo et ecclesia cumana in signo

et vice predictarmn rerum de broleto. quas vero

casas cum suis pertinentiisp iura et actiones pro

mittit ipse Arnoldus omnia sua bona pignori obli

gando pro se et suis heredibus eidem domino epi

scopo ad partem et utilitatem cumane ecclesie de

fendere et guarentare ab omni homine omni temperet

iure et actione in penam dupli pro suo dato et factoa

et ab uxore sua et eius filiis cum suo pignere et

dispendioy sine damno et dispendio et interesse

prefate cumane ecclesieg et pro hoc facto et ven

ditione ipse Arnoldus habuit et recepiti sicut dixit

et confessus fuit omni occasione remotaa illas libras

centum nostrorum j quas predictam commune sibi

dare debebat pro predictis rebus de broletoy et

quas libras centum denariorum nostrorum dedit et

solvity ut supra legiturp in pretio iamdictarum ca

sarum y curtis et ortia ut supra legitun Preterea

ipse Arnoldus promisit omnia sua bona pignori ob

ligando prefato domino cumane episcopo ad partem

cumane ecclesie p ita quod quam citius poterit sine

fraude in relevandis et edificandis predictis casis

expendere de suis denariis usque ad libras viginti

quinque denariorum nostrorumy ita ut illud melio

ramentumj quod in ipsis fecerit cxpendendoa ut supra

legitury usque ad libras vigintiquinque denariorum

nostrorum aut ampliqu si eum contigerit aut suos

heredes per aliqua tempora in melioramenta faciendo

predictarum casarum a predicta quantitate librarum

vigintiquinque superius expenderep id ipsum melio

ramentum universumi quod fecerint aut facere con

tigerit ipse aut eius heredesy ex concordia habeant

et teneanty et habere et recognoscere debeant ipse

et eius heredes masculi simul cum predictis casisy

curte et orto per feudum ab episcopo et ecclesia

cumanap sine ipsius domini episcopi et eius succes

sorum contradictionez et ibi predictus Arnoldus ad

abundantem cautelam iuravit ad sancta ilei evan

gelia se maiorem esse vigintiquinque annisa et quod

presentem contractum de omnibus ratum et firmum

habebit et tenebit per omnia tempora iiis ita ce

lebratisa prefatus dom. episcopus confitens ecclesiam

in hac parte conditionis melioris incremeutum su

scepisse et habuisse pro iamdictis libris centum

denariorum nostrorunu quas commune de cumis dare

debebat pro predictis rebus de broletop ut supra

legitura investivit predictum Arnoldum per feudum

de suprascriptis casis cum curte et horto et suis

pertinenting ita ut ipse et sui heredes masculi de

cetero ipsas casas cum curte et horto et suis per

tinentiis et melioramentuln totuma quod in ipsis

fecerit reedificandis et relevandisy habeat. et teneat

et recognoscat per feudum ab episcopo et ecclesia

cumana sine ipsiusldomini episcopi et eius succes

sorum contradictionea faciendo exinde fidelitatem

manivam - cum episcopo ilnde plures carte unius

tenoris sunt rogata Actum cumis super palatio

cumani ep1scop1.

Signa manuum predictorunu qui hanc cartam iieri

rogaverunt

Signa manuum dom. Piogerii de verano et fiui

donis de illurriy et iacobi de sancto Pidelia ct Petri

de casseuzanoj et iohannis Sescalci atque ottonis

Panaterii testium.

ligo Ardericus de Mancafaxa notanus ct ilulcx

iiiriailtiiiziiin

l llunn arbitris

hanc cartam tradidi et subscripsi.

a fideliter manim era liomnggio prestalo in sinoccliiowdal vassallisl

mcttcndo lc mani in qucllc dcl suo signorc.

ius irrauuics fioi

Sgo Suilizo lialignus notarius rogatu Arderici

de Mancafaxa iudicis et notarii hanc cartam scripsi.

lzgo Ardericns i qui dicor lllancafaxaa notarius

et index authenticum instrumentumj cuius tenor

scriptus est ut supra in hoc quaternop preter litteras

plus minusve tradidi et subscripsi rogatus per pre

dictum Suilysonemy et ad maiorem evidentiam et

firmitatem huius descriptionis hic me subscripsi.

Arialdus Suitus notarius fil. q. vegii Suiti hoc

exemplum ex authentico iussu suprascripti dom.

Snilielmi de Pusterla cumarum potestatis exemplaviy

et sic in eo continebatur j ut in isto legitur exemploy

preter literas plus minusve

lPlL PS luglio

rransasione fra il vescovo di coma e liabbadessa

di s. Pauslinoj per la quale il primo rinuncia

ad alcuni dit-iiti giurisdizionali sui possessivdel

monasteroa e liultra in compenso cede a lai una

vigna in Sorica

carta orig. in SibL Ambros.

l/. la nata sugli Avvocali dellc chium

Anno dominice lncamationis milleximo ducente

ximo undecimoa die veneris p octavo die exenntis

mensis iuliia indictione quintadecima controversia

vertebatur ex una parte inter dom. Suilielmum vei

gratia cumanum episcopum nomine et ex parte

cumane episcopalis ecclesiej et ex altera dominam

Anastaxiam abbatissam ecclesie et monasterii beati

Paustinh sive beati lohannis de campo de lnsula ly

nomine et ex parte ipsins monasteriip de districto et

super districto by quod predictus cumanus episcopus

affirmabat se et suos antecessores et ecclesiam cu

manam habuisse et habere in terris et super terris

seu possessionibus ipsius monasterii reiacentibus in

fundo et territorio de campovico in valtellinay et

in suis confinibus in pertinentiis et in massariis et

super massariis ipsius monasterii terras tenentibus

et collentibus in eodem territorioa tum ea ratione

quia dicebat quondam dom. Ardizonem cumanum

episcopum bone memorie predecessorem suum ipsius

districti possessorem invenisse j tum ea ratione quia

districtum plebis de Ardenno et locorum eiusdem

plebanatus generaliter ad ecclesiam cumanam per

tinetj vel ab ea descedit maximel cum comune

locus de campovico in ipsa plebe situs sit et

constitutqu et cum per ipsam dominam abbatissam

ex parte . . . . . . . . . licet quod ipse dominus

cumanus episcopusy atque ipsius aliquis antecessor

vel ipsa ecclesia cumana non habuit nec habet di

strictum neque ius aliquod districti in rebus terri

toriis atque possessionibus predictis de campovico

ad ipsum monasterium pertinentibusy neque in ho

minibus et massariis ipsius monasterii ipsas terras

tenentibus et collentibusj quia firmiter asserebat

ipsas terras et possessiones cum omni districto

et honore et conditione in ipsum monasterium

devenisse ex dato quondam Arnoldi de campo de

lnsulaj sicut per pubblicum instrumentum ostende.

batura in quem similiter Arnoldum allegabat easdem

res cum districto et honore devenisse p et Sicut etiam

per instrumenta docebatury ex dato guiberti filii

emancipati de casetip qui fuit de Laudey habitatoris

civitatis Mediolanig et in quem etiam Suibcrtum

res predicte devenerunt ex dato domini Lafranci

laudensis episcopij sicut per aliud instrumentum

ostendebatur. Preterea ex ipsis rebus de campovico

similiter pars affirmabat in ipsum monasterium

s. Paustini devenisse cum districto et honore et cum

ditione pro dato domini Anselmi abbatis ecclesie

et monasterii de Acqua frigida a sicut per quoddam

aliud pubblicum instrumentum apparebat quam

dicebat ipsum dominum cumanum episcopum sive

cumanam episcopalem ecclesiam iure non posse

nec iure debere predictum monasterium s. Paustinii

seu servientes neque massarios ipsius monasterii de

predicte districta inquietare lit cum super facto

iam dicti districti inter partes plurima tractata

fuissenty nondum questione predicta finitaj placuit

demum partibus pro bono pacis ad convenitium et

transactionem venire quo circa iam dictus dominus

cumanus episcopus nomine et ex parte cumane epi

scopalis ecclesiey ibi astante et laudante lohanne

Sescalco ab eodem domino episcopo in hac parte

advocato electo y fecit finem et refutacioncm et

pactum de non petendo nomine transactionisi atque

datum et cessionem sui iuris in manu iam dicte

domine Anastaxie abbatisse suprascripti monasterii

ad partem et utilitatem ipsius monasterii et ecclesiey

nominative de toto illo districto atque de omni iure

districtiy quod cumanus oepiscopusy sive cnmana

episcopalis ecclesia habet vel habuit vel habebat

aut haberet j vel habere posset et poterat in rebus

et super rebus territoriis atque possessionibus ipsius

predicti monasterii in fundo et territorio de campo

vicoy et in suis confinibus et pertinentiis reiacentibusy

et in hominibus aut super hominibus massariis eius

dem monasterii in eodem territorioj terras ipsius

monasterii tenentibus et colentibusg et insuper de

omni petitione et exactionei quam ratione et occa

xione predicti districti ab ipso monasterio vel a

massariis eiusdem aliquo modo ipse dominus cumanus

episcopus vel eius successor pro ecclesia cumana

facere possetg et insuper de omni iurea ratione et

actione p quod et quam babet vel habebat vel ha

beret vel habere posset pro ipso districto adversus

suprascriptum monasterium aut massarios ipsins mo

nasteriij et super res et possessiones ipsius mona

sterii in fundo et territorio de canipovico reiacentesz

et eandem dominam abbatissam insuper ad partem

iamdicti monasterii in suum locum et in locum

cumane episcopalis ecclesiey laudante predicto ad

vocatoy posuit de iam dicto districto et de omni iure

districtip si quod cumanus episcopus et cumana er

clesia habet vel habuit vel habebatp vel haberet

vel habere posset et poterat in rebus et super rebus

atque possessionibus predictis de campovicoa et in

massariis et super massariis ad ipsum monasterium

pertinentibus in eodem territorio de campovicoj et

omnia iura i rationes et actiones personales et reales

utiles et directasp si kgue sibi competunt aut com

petere possunt in iamdictis rebus et possessionibus

atque massariis ad ipsum monasterium pertinentlblls

in eodem territorio de campovico eidem domine

abbatisse ad partem iam dicti monasterii cessit net

deditg ita ut iam dictum monasterium s. Paustml

et servientes illius sint et succedunt in omnem locflma

ins atque privilegium predicti domini episcopi et

aagihggl

n bistrutta nel nam in seguito ulla celebre guerra fra coma e

lilsola comacinay la cbiesa ed il monastero delle Senedeltine dei

ss faustino ed Susebio nelliisola slessa1 le monache si trasfe

rirono a campm Selle loro carle petb si vede che quel cenohio

si chiamava sovcnte col nome antico y ed aves una casa mona

stica a campovico in valtellinas ove possedeva ease e terre. da

esse dipeudentey cbiamata essa pure di S. giovanni di campo

Soleva ascrivere al suo ordine in qualita di rcmluti ossia laici

individui e famiglie interea con prcstnzioni vicendevoli

b nim-ictus chiamavasi il diriuo di exercitare giurisdizione su per

sone o luoghh
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redicte cumane episcopalis ecclesie de predicto

districto et de omni iure districtig quod vel si quod

ad cumanum episcopum et ecclesiam cumanam

competit aut competere posset et poterat in pre

dictis terris et massariis ad iamdictum monasterium

rtinentibus in predicto loco et fundo de campo

vicop ita ut in ipsius domini episcopi et ecclesie

cumane de predicto districto atque iure districti sit

et succedat ad partem iam dicti monasteriig et a

modo in antea omnes ipsas res territorias et mas

sarios omnes ipsas omnes terras collentes in pre

dicto loco et territorio de campovico cum omni

districta et honore et conditionea et cum omni iure

alio ipsa domina abbatissa et eius sorores et suc

cetrices et cui dederint ex parte ipsius monasterii

libere habeantj teneant et possideanty et exinde

faciant quicquid voluerint sine ipsius domini episcopi

et successorum ipsius contradictione quod vero

districtum et rius omne districtiy quod et si quod

eidem domino cumano episcopo vel cumane episco

pali ecclesie competit et competebatg aut competere

posset et poterat in predictis terris et massariisz

prefatus dominus cumanus episcopus promisitj omnia

bona ecclesie cumane lPSl dom. abbatisse ad partem

cumane ecclesie pignori obligando pro se et suis

successoribusp defendere et guarentare eidem domine

abbatisse et eius succetricibus et cui dederint ab

omni homine omni tempore tantum pro suo.dato

et facto-y et pro dato et facto cumane episcopalis

ecclesie cum suo pignere et dispendioj et sine

damnoy dispendio et interesse predicte dom. abba

tisse et sororum et succetricium ipsius aut predicti

monasterii lio acto et expressim dicto in predicta

fine et contractuj et Sub ea forma et modoj scilicet

ut iam dicta dom. abbatissa et eius sorores ct ser

vientes de cetero non accipiant neque ius habere

debeant ex iam dicto contractu aliquo modo re

cipiendi aliquam personam de campovico districta

bilem cumani episcopi seu cumane episcopalis ec

clesiej seu stantem et habitantem in fundo et

territorio de campovicop nisi omnino supradictis

terris ad districtum pertinentibus cumani episcopi fiat

integraliter supersedens et massarius ipsius mona

sterii. lit pro predicta fine et refutatione atque

pacto de non petendo 1 dato et cessione nomine

transactionis factisi ut supra legiturp et quasi in

concambio seu scontro districtig quod et si quod

habebat vel haberet vcl habere posset in predictis

et possessionibus et in hominibus et super homini
buslipsas colentibus ad ipsum monasterium perti

nentibus iii prcdicto fundo et territorio de cam

povicoy predicta dom. Anastaxia abbatissa iamdicti

monasteriia presentibusi consentientibus et confir

mantibus dom. liugenia prioressa et dom. Agatlia .

consororibus et monachabus ipsius monasteriii no

mine et ex parte ipsius monasteriij ibi similiter

presentey laudante ct aprobante comitte de Lavello

ab eadem dom. abbatissa et eius sororibus in hac

parte advocato electo a dedit et tradidit ad proprium

in manu iamdicti domini episcopi ad partem ct

utilitatem predicte cumane episcopalis ecclesie pe

ciam unam vinee iuris prefati monasterii reiacentem

in fundo et territorio de Surico non procul ab

ecclesia s.vincenciiy ubi dicitur . . . 1 cum suis

omnibus pertinenciis et coherenciis et utilitatibusj

et cum omni alio iure sibi competenti in ipsa pecia

vinee cui pecie coheret a mane . . a meridie

.....ascro.....amonte....quevero

pecia vinee tenetur et laboratur per Petrum Scla

vuma et pro qua etiam vinea dat et dare consuevit

.ioS vocum cari llofi

annualiter fictuales solidos quadraginta denariorum

novorum. lit ipsum domin. episcopum ad partem

cumane episcopalis ecclesie in suum locum et in

locum predicti monasterii posuit de predicta petia

vineey et omnia iui-ay rationes et actiones perso

nales et realesy utiles et directas sibi et predicto

monasterio competentes in ipsa et super ipsa et

pro ipsa petia vinee eidem domino episcopo ad

partem et utilitatem cumane episcopalis ecclesie

cessit et deditg ita ut in ipsius dom. abbatissa et mol

nacharum atque predicti monasterii ipse dominus

cumanus episcopus locum sit et succedat de pre

dicta petia vineei et amodo in antea ipsam et iura

et actiones habeat et teneat ipse et sui successores

ex parte et ad partem cumane episcopalis ecclesie .

et exinde faciat una cum superioribus et inferio

ribusi seu cum finibus et accessionibus suis in in

tegrum iuris proprietarii nomine quicquid voluerit

in loco et scontro predicti districtii sine ipsius do

mine abbatisse et eius succetricum contradictione

quam vero peciam vinee et iura et actiones pro

miserunt ipsa dom. abbatissa et consorores ibi pre

sentes omnia bona predicti monasterii pignori

obligantes ipsi dom. episcopo ad partem et utilita

tem predicte cumane episcopalis ecclesie pro se

et suis sororibus et succetricibus ab omni homine

omni temporea iure et ratione defendere et guarentare

sub obligo et pena duplip et pro suo dato et factoa

et pro dato et facto ipsius monasterii cum suo

pignore et dispendiop et sine dampnouet dispendio

et interesse suprascripte cumane episcopalis ecclesiej

et quod facient firmare sorores absentes aut sa

niorem partem sine alio precio et datoj et sine

dampno dom. cumani episcopi lit ad invicem ipse

dom. episcopus ipsi dom. abbatisse ad partem su

prascripti monasteriii ut stet et intret possessionem

suprascripti districtip et ipsa domina abbatissa ex

parte iamdicti monasterii ipsi domino episcoporut

stet et intret possessionem suprascripte pecie vinee.

licentiam et auctoritatem dederunt. lit se insuper

ipsa domina abbatissa constituit se tenere et pos

sidere ipsam vineam nomine cumani episcopiy quo

usque cumanus episcopus ipsuis posseSSionem cor

poralitcr intraverit p et ut cautius sit. insuper fecit

.et constituit presbyterum de Surico suum nuntium

ad inducendum liertarum llomadracumi quem ipse

dom. episcopus suum nuntium constituitp in corpo

ralem possessionem suprascripte petie vinee quia

sic inter eos convenit Actum cumis super lobio

novo palacii ipsius dom. episcopi unde due carte

unius tenoris sunt rogate cumis fscribifj

Signum manuum predictorum omnium contraen

ciump qui hanc cartam fieri rogaverunt ut supra

Signum manuum Suiberti archipresbiteri de Me

naxioy et dom. Petracii de Pontanella canonici cu

manip etpreshiteri nuberti capellani dom. guillelmi

cumani episcopip et magistri guidonis de Saravatep

et liertari lloiriadracia et tiuifredi de cagniog et Ade

laidi de Sovazano et Suibertini de Surponte testium.

ligo Ardericus de Maiicalaxa notarius et index

hanc cartam tradidi et subscripsi.

ligo libertas Stellinpectus notarius rogatu su

prascripti Arderici de Mancafaxaliudicis scripsi.

lPlL PS ottobre

illi-altam di pace tm coma e liormia

val cod l/eL ill/anniqu vol. l. nelliihclL couL di comoy

e dal cod. Monli in nibL Ambrns.

li le nole ai capiL le e cchr degli SlaLuli dei llousnlil

ln nomine nomini nostri lcsui christi z anno

lioc

dominice incarnationis millesimo ducentesimo unde

cimoy die dominico nono exeunte mense octubriz

indictione decimaquin ta. Mafeus Maioranus castaldus

de lSurmioj et iohannes Srillioni decanus loci et

communis de iiurmioa nomine et ex parte com

munis et loci de iiurmio et totius universitatis

ipsius comunis et loci de liurmioa consensul para

bola et voluntate ser iiainaldi de iiurmiop vitalis

de cultan et iohannis iudicisj Servaxii Alberti et

zanatini Mariolij et Pxoni Srillioni p oprandi et

Suifredi fratrum fil. q. ser Loterii de iiurmioj

iohannis Pvenagie et vitalis zarionnij et ilberti de

iivullioa et Sulielmini fil. suprascripti iiainaldi y et

Suifredi de iiiilliop Laurentii Pugarolii vitalis An

driania ilherti Poliani p conforti crrillionip iohannis

Mori et vettri crassonip Servasi Mairoli et vetrini

Musaciiy iohannis cairoldani atque Protaxii Maio

rani omnium vicinorum iamdicti loci de liurmio

in pubblica vicinantia ad infrascriptam finem fa

ciendam publice convocatorump fecerunt tam pro

comuni et universitate iam dicti lociy quam qui

libet iam dictorum vicinorum pro diviso finem et

refutationem et remissionem atque perdonationem

totius sui iuris et pactum de non petendo in manu

Pate Lavizariy missi et procuratoris ad hoc consti

tuti a domino ottone de Mandello cumarum po

testatej nomine et ad partem et utilitatem comunis

de cumis et omnium personarum et hominum cu

mani episcopatus et districti et iurisdictionis cu

mensis y qui conveniri possent de infrascriptis ma

leficiis et iniuriis et factis et rebus et damnis datis

et illatisa nominative de omnibus illis incendiis et

casarum rupturis et agressionibus et iniuriis et

homicidiis et guastis et rebus ablatis et datis seu

illatisa et maleficiis omnibus datis vel illatis iam

dictis hominibus de liurmioj tam pro comuni quam

ro diviso iam dicti locip tam in personis quam in

rebusj ab hominibus de onmis et eius districti et

episcopatus et iurisdictionisi tam pro comuni ipsius

civitatisj quam pro diviso cumane civitatis et epi

scopatus et districti et iurisdictionis cumane item

generaliter de omni iure et actione i si quod et si

quam iamdicti homines de burmio tam pro comuni

quam pro diviso habebant seu habere poterant ad

petendum contra iam dictum comune de cumis et

contra omnes homines et personas episcopatus et

iurisdictionis de flumisp occasione vel ratione iam

dictorum maleliciorum et incendiorum et agres

sionum et iniuriarum et damnorum illatorum et

datoruml ut supra legitur in quolibet capitulo p

ita ut amodo in antea non liceat iamdictis homi

nibus de burmio nec pro comuni nec pro diviso

nec eorum heredibus agere nec causam presumere

contra suprascriptos homines et personas de cumis

pro comune de cumisj nec contra aliquam per

sonam vel personas iamdicte civitatis et episcopatus

cumani ro diviso nec in personis nec in rebus

eorum e iamdictis homicidiis et incendiis et ca

sarum rupturisi et in omnibus aliisi que superius

leguntur in quolibet capitulo in toto vel in partej

sed omni tempore tacitos et contentos tam pro

communi quam pro diviso stare et essej ut supra

legitur in quolibet capituloy promiserunt in penam

totius damni et interessea et pro iamdicta fine et

refutacione et pacto de non petendo et remissionea

receperunt iam dicti castaldus et decanus ad partem

communis et hominum et universitatis de iinrmio

tam pro comuni quam pro diviso iam dicti loci

finem et refutacionem et pactum de non petendo

a predicto Pata a misso et procuratore iamdicte

Arrnunica ros

potestatisj de omnibus homicidiis et hominibus captis

et captionibus factis vel illatis a comani de itur-min

vel pro diviso de ldurmio in homines de cumis et

eius episcopatus et iurisdictionis cumensis. quia sic

inter eos convenit Actum burmih iamdicti castaldus

et decanus consensu et voluntate suprascriptorum

vicinorum hanc cartamj ut supra legitun iieri ro.

gaverunt interfuerunt testes ohannes buxius de

Menaxiop et kobacius zegnonus et Petrinus de

Perlasca 1 et bertraminus liugius ambo de cregnolia

de curnisj et Salarius de Sallaratep qui stat cumis

in domo Adamoni Srecij et Lormanus canonicus

ecclesie sanctorum Protaxii et Servaxii de burmiol

et Albizo de vezaa et Menexe ilelnariusa et vitalis

otonisa et vitalis Sozius et iohannes imizep omnes

de iiurmioj et Adaminus iiector de liellaxio

Postea vero die lune octavo exeunte mense o.

ctubrii indictione xvi in presentia iohannis buzi

de Menaxioy et Piedulfi iionacii de Srossoa et

Laurencini iohannis vitalis et iacobi Scuderii de

iiurmio testium rogatorumj iianzus de liurmio pro

se et nomine et ex parte communis et hominum

de burmio fecit pro se et pro comuni et univer

sitate hominum de iinrmio finem et refutacionem

et remissionem et pactum de non petendo et per

donationem totius sui iurisp ut supra legiturj omni

tempore ratam et firmam habere et tenere promisitl

omnia sua bona pignori obliganda Actum liurmit

iigo Sirardus cognomine de cumis notarius hanc

cartam tradidi et .subscripsi.

iigo Sirardus cognomine de cumis notarius filius

q. domini Martini de cumis authenticum instrumentip

cuius tenor descriptus est in hoc quaternoj preter

literas plus minusve tradidi et scripsiy et ad ma

iorem evidentiam et corroborationem huius descri

ptionis hic me subscripsi.

iigo Arialdus Suitus iil. q. vegii Suitti hoc

exemplum ex authenticog iussu domini guillelmi

cumarum potestatis exemplavip et sic in eo con

tinebaturj ut in isto legitura preter literas plus

mmusve

me is luglio

ll collegio degli lfmiliati di campo vende alllabba

dessa di s. Paustino tutti i suoi beni a Lavedoj

territorio cflsola.

carta orig. in nibL Ambros.

Anno nomini nostri iesu christi milleximo du

centexirno quartodecimop medio mense iuliiy indi

ctione secunda cartam venditionis et traditionis

ad proprium fecit fra Petrus domus et colegii Pa

tarinorum l sive liumiliatorum de campo de insulap

parabola et consensu Martine et ilugenie et Pacis

a-i

nam

.11

religata-g

iit-tia

wggai-i

gr

n il fiamma fchrom main c. vesp ed il Sigonio ide ltcgno ltaliael

derivano il nome Patarini da quello del lnogo ove i riforma

tori solevano tenere lo loro conferenzoy deuo una volui Patariay

ora via dei Patnri. Secondo Landolfo Senq lib. llL c. S- g.

chlamavasi Pnlalia la nuova regola che si voleva imporre al

clero milaneseg e secondo Arnolfo si appellamus dal volgo iro

nicamente Palarini quolli che predicavano la riforma dei costumi.

ll nomo di Patarini propriamente davasi a quei che professavsno

il manicheismoy ed e singolare che csso siasi applicato anche m

catlolicis che predicavnno la riforma uel sengo inteso dana corle

di nuina1 e difendevano le ragioni della chiesa romana.Acapo

di questi verso la mela del secolo xi era in Milano Anselmo da

kaggio pretn cardinale della metropolitanay cbe divenne legalo Poni

tiliciol poi papa col nome diAlessandro n flilergerlllizionfcol-i

vna setta di Patarini chiamnvasidetcomisli1 da comay came

alcuni vollero. . i

La riforma predicata da quelli che apparlenevano ulla somen

iltlt

aut

ea

tala

me

ria-u

salamin

.......n.-v-Pnnz.am
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et Paciencie et Aguexie sororum eius et suprascripte

domus p nomine et ex parte et utilitate ipsius domus

et colegii de campoa in manibus domine Anastaxie

abbatisse monasterii s. Paustini de eadem lnsulai

recipientis ad partem et utilitatem ipsrus monasterii

et sororum presentium et futuraruml nominative

de omnibus suis rebus territoriis cultis et incultisa

habent et eis ertinebant in territorio de ln

sulay in loco ubi dicitur in Lavide ly cum suis

rtinentiis et utilitatibus et cum omni iure sibi

ertinentibus in ipsis rebus territoriisz est eis a

mane suprascripti monasteriij a meridie lacus p a

sero filiorum beldiei de campo a a nulla hora via.

lit eam ad partem monasterii in suum locum po

suitj et omnia iuraj rationes et actiones reales et

personalesj utiles et directas eis pertinentes in ipsis

et pro ipsis et super ipsis rebus territoriis cessit

et deditt ita ut amodo in antea in eorum loco

sint suprascripta abbatissa et monasterium et se

rores et succetricesp et cui dederint predictas res

territorias cum superioribus et infcrieribusj seu

cum finibus et accessienibus suis in integrum iure

proprietarie nomine quicquid veluerinta sine supra

scriptorum venditorum et eorum successorum cen

tradictione lit promiserunt insuper suprascripti

venditores pro se et suis successoribus obligando

sua bona pignoriy et bona domus et colegii supra

scriptis emptricibus et suis succetricibus et cui de

derinti suprascriptam venditionema iura et actiones

defendere et guarentare ab omni homine omni

temporea usu et ratione in pena dupli1 et si pro

eorum dato et facto et suprascripte domus et colegii

tantum suo pignere et dispendioa sine dampne et

dispendio suprascriptarum emptricium et suarum

succetricium et cui dederint lit pro pretie et se

lutione predictarum rerum territoriarum recepit

suprascriptus fra Petrus et sorores eius ibi co

ram me notario et testibus libras decem et octo

Pataliap detli Palarini o Palalinil e da s. Arialdoy mirava a ridurrs

il clero alllosservanza delsuoi doveril combattendo specialmente

la simonia ed il concubinate. ll lore numero. solto la direzione

di quel santo e di lirlemhsldo cottal secundo Arnnlfoi erasi assai

accresciuto nelle villo e nei sobborghi ed in alcune cittay auche

in mezzo alla corruzione allora dominanley e grande stima pro

fessavasi a quolduc dalloro scguaci e da molti signori dlltalim

Poi queslo nome di Palarini passb ad una sella di erelici

pia comunemenle delti culariniycbc professavano il manicheismo

con altri errori dei Suoslicb spregiando il clerol di cui non

riconoscevano ltaulorita spirituale ne il nainisleroy e condun

nando il matrimonioz ma con tullo cib per molle tempo si die

quel nemo promiscuamente ai buoni caltolici cd agii erelicil

lincbia alla iine rimase a questi soli. ll cardinale di vilryl che

scrisso verso Panno me parlnndo degli llmilialis diceva clie essi

erano diveutsli si terribili agii errlici chiamali Patarini1 cho

questi non osavano piii comparire ovanti di loroa enti alcuni

aveano confessali i propri errori e ravvedulisiv abbracciarono

llordine o la regola di quelli flacobus vitriael llislorz occidrnL

cap. tsi

l oggi Lavcdoy promontoria non iungi dallllsola comacina. ll fira

boschi enumera beu lrentadue csse di llmiliati nel comasco ll/eL

flumiliaL illaml diss. vni p. llj1 alle quali il quadrie ne aggiunge

qnalclie altrag ma il primov menlre accenna alta casa di campo1

seguendo un calalogo delllanno man. dice essergli ossa adatto

ignotas credei quindi opportnno di riporlare questo documentoy

che vieppiu prora llesislenza di quel cenobim che secundo ogni

probabilila ebbe fine nella soppressione generale delllordine chiesla

da s. carloj ed ordinala da papa Pio v con bella 1 febbraio tifll

in un regislro membranaceoy sorillo nel nos algiorni di frate

Suidolto maeslro generale. trovasi llenumerazione di molle case

delll ordine . ed accenna che in quella di campo non vterano

che tre sorello cfiraboscliij vel llljz il piii numerose era

quello di llorgovico superiorey che conteneva lll freti e quatlro

ancelle lddette alle monachel il cui numero non si polis leggere

dlllo slorico di quelllordine

vocum mifl illio

denariorum novorumi qui fuerunt de precio illarum

rerum territoriarum de Logo datarum et venditri

rum per Pasaguado Stopa et Petro Suinifrede Lt

quas terras suprascriptas de Lavide debet tenere

et habere suprascriptum monasterium loco et nec

cambii illarum rerum territoriarum de Loge usque

ad tantump quantum prendent suprascripte libre

decem et octo. qui denarii fuerunt dati et soluti

in utilitate suprascripte domus et colegii filiabus

liarthelomei fratris ipsius Petri et ugxeris sue pro

iure et dote suaz quando se diviserunt ab ipsa domo

et colegio. lit ibi coram me notario et testibus su

prascripte venditrices parabolam dederunt ipsi Petro

fratri suo ponendi in possessionem et tenulam su

prascriptas emptrices suprascripte terre quia sic

inter eos convenit Actum sub porticu s. lohannis

de campo

lnterfuerunt ibi testes ser presbyter Lafrancus

et ser crottus clerici de lnsulay et iohannes de

carvarioj et lunius de Masinate ambo de Lenne

rogatL i

lige bartholomeus barbarinus notarius ac missus

domini ottonis imperatoris interfui et rogatus

scripsu

leti ies aprile.

il podeshl di coma e accitata dalliarciprete dei

decunzani di lllilano a rispondere di alcune usur

pazioni commesse da comaschi di beni appar

tenenli alliarciprete di MonzzL

hal cod Monti in nibL Ambros

ll. i capiL cch c ccxcrn degli Staluli dei comoht

Mobili et strenuo viro Lanfrance capitaneo ce

mensium potestati totique civitatis coniuni Lodav

rengus decumanerum Mediolani archipresbiter licet

indignusi in vero Salutari salutem. Litteras domini

pape recepimusp tenor quarum hic estz

lnnecentius episcopus servus servorum neh m

lecto filie archipresbytero decumanerum Mediolani

salutem et apostolicam benedictionem querelam

modoetiensis archipresbiteri recepimus continentemy

quod cives cumani et quidam alii cumane diecesis

super ecclesia de Siserono spectante ad ipsum pes

sessionibus et aliis rebus iniuriant eidem. quocirca

per apostolica scripta mandamusp quatinus partibus

convocatisp et auditis hinc inde propositisa quod

iustum fuerity appellatione remota decernasp faciens

quod decreverisp per censuram ecclesiasticum lir
miter observari. rillestes autem qui fuerint nemi

nati p si se gratiaa odio vel timore subtraxerints

per censuram eandem cogas veritati testimonium

rebere Patum Laterani lll idus februariip ponti

iicatus nostri anno xvm.

quapropter vobis mandamusx quatenus aut cum

supra memorate archipresbytero amicabiliter cen

veniatisp aut tertia feria post festum beati ceergii

aliquem sufficientem responsalem inittere debeatisi

qui petitionibus dicti arcbipresbiterii ut iuris ordo

postulatp respondere possit ac debeat .

Anno dominice nativitatis milleximo ducenteximo

sextodecimey die sabatiy octavo ante hal madiia

indictione 1v. cum lacob dictus Pidelig burgi Me

doetieg semeh bisj tertioi visitasset hospitium pote

statis cumarumj ut ei perrigeret suprascriptas litteras

dem. Lodarengi decumanerum Mediolani arcliipre

sbyterip et eum nullo modo invenire potuissetg

dedit et representavit easdem litteras cereo sigillo
signatas dem. Ambrosio de lfrecio assessorieiusdem

fil

tiu

dom. Lanfranci capitanei potestatis Actum cumis

in palatio predicti potestatis

luterfuerunt llogerius de Mozo civis pergamensisa

et Atto vesdominus et Suazina liusca cives cu

marumy atque Melzotus Morigiai et Petrus fil. q.

lohannis de ser caniali testes rogatL

mel so settembre

Sentenza arbitramentale di Largfranco arciprete di
s. infamia dilsola in una controversia tra il

comune dossuccio e il monastero di s. Senedetto

per lluso di unlalpe e dlalcuni boschi.

carta orig. in bibL Ambros.

li la nata sulla comxmunich a coL sos

in nomine nomini nostri lesu chistij milleximo

ducenteximo xviiip ultimo die septembrep indictione

septima Super lite et controversiai que erat inter

monasterium s. benedicti de lnsula et dominum

benedictum abbatem eiusdem monasterii et fratres

et capitulum illius monasterii ex una partep et ex

altera parte comune et vicinos et consules de usutio

de lnsulaa scilicet zobium de campolungo et

ugonem de Perlanai sub domino Lanfranco archi

presbytero ecclesie s. Plufemie de lnsulay cuius

precepta et ordinamenta ambe partes audire et ob

servare compromiserunty sub pena et obligo libra

rum decem denariorum novorum 1 sicut in carta

compromissi a me notario tradita et scripta mani

feste continetura statuit et precepit predictus dom.

Lanfrancus archipresbyter sub predicte obligo et

penay ut alpis de Auragioy de qua vel pro qua

controversia inter eos vertebaturg tensaretur - et

custodiri et tensari debeat ab omni homine et ab

omni persona per predictas ambas partes et per

omnes alias personasj que habent partem in ipsa

aipej omni anno a festo omnium sanctorum ultra

usque ad xv dies intrante ianuarioj et ab eo tem

pore ultra possint ipsam alpem pasculare et uti

frui usque ad quartum diem exeunte februarioj et

a quarto die exeunte februario ultra usque ad quar

tum diem intrante iunio debeat ipsa alpis custodiri

et tensari et nullo modo pascularig et a predicto

quarto die intrante iunio usque ad festum omnium

sanctorum possint pasculari et uti frui cum bestiis

suis predictam alpem cum calderis suis seu caldera l

ita tamen quod ille personeg que prius voluerint

ascendere ipsam alpem et pasculare post predictum

artum diemy habeant et habere debeant calderam

unam duodecim sestariorum lactis de suo lacte et

non de lacte extraniarum personarum y que non

habent partem in ipsa alpe. ltem statuit et precepit

refatus dom. archipresbyter consensu et voluntate

predicti dom. abbatis et confratrum eius j ut iam

dictum monasterium et capitulum et abbas debeant

et teneantur stare et esse et permanere m tensa e

simul cum vicinis et universitate et comuni de

vsutio predicte alpis de Auragiop ut supra dictum

l fenmrelun mia e voce eomasca1 equivalente alljimpedire Puso

del boseoy il far legnez tens significa ancbe bosco privatal o di

cui a proibito il taglio al padrone. negli statnti forestali di kormio

ora scritloz a nemus de Mariolis sit tensum residuum dicti

v buschi a tagliata facta nuper sit tensum fcap. 1 e se i v

i calderm Slintendono qui le caldaie adoperate negli usi pastorecci.

ln una carta del ieso relativa a questa si leggez u nec sunt

n bestie et res derobate. . . . .. in primis bestia grosse nam et

v viginti septem et dimidium centenarium hcstiarum minutarum.

v et conchas xiv et calderam unam aruminig et magnam quan

n litatem formagiiy buturi et mascarparum -
e ln temur alia gum-din l

arruunica in
o

estf et buscorum et pratorum et camporuma et ea

omnia custodire et tensare debeantp sicut custo

dientur et tensabuntur per vicinos et universitatem

et comune de Llsutiog hoc tamen additop quod

vicini et comune seu universitas de usutio possim

de ipsis buschis seu nemoribus tensis incidere et

accipere ligna ad utilitatem comunis de cumisj vel

si eis preciperetur per comune de cumis vel eius

nuntiumi ut ligna darentur vel deferentur alicubia

que necessaria vel utilia forent comuni de cumisj

vel si facerent expensas pro defensione et guarem

tatione suprascripte alpis vel buscorum et aliarum

comunantiarum predicti comunis et universitatis de

usutiorvel pro controversia seu causaj quam inde

aberent vel moveretur ab aliis personis aut contra

alias personasa que non habent partem in predictis

nemoribus et alpe aut aliis comunantiis

quia sic inter eos convenit ut supra z unde plures

carte in uno tenore fieri sunt rogate Actum ln

suleg salvo iure meliorandi omnia tempore lnter

fuerunt testesser bregoncius de castellea et ubertus

liumqu et ogerius de casalicioy et Sixalbus bilia

mus p et Lafrancus barbarinusj et omnebonus de

Lafrorei et Petrus de castelloj omnes de lnsula

rogati

Plgo bartholomeus barbarinus notarius ac missus

dom. otonis imperatoris interfuij et rogatus ut supra
tradidi et scripsi t

mar S luglio

convenzioni conchiuse fra Artuico yenosta e cor

rado liagnolo vicario di Lodorengo Martinengo

podestiz di comoj ed altri legati.

hal vol. l yeL manum nellsArclL di comm

l/. la nota sugli listimatorij e qualia al capiL chxxxrnn parL ll col. SSL

ln nomine nomini nostri lesu christi anno do

minice incarnationis milleximo ducentesimo vige

ximo j die venerisp- tercio intrante mense iuliia

indictione octava bominus curadus de baniollo

index et vicarius domini Lodorengi de Martinengo

potestatis cumarump et dominus Luterius fit q.

item dom. Luterii huschei et Arialdus fil. q. dom.

Anselmi Pigociij cives cumani ambaxatoresret le

gati comunis de cumisj nomine et ex parte ipsius

comunis de cumng gratiam faciunt dom. Artuicho

fil. q. dom. ligini de Macio de venustay scilicet

ut placita et causep que tenebantur et teneri de

bebant in loco rfrixivii inter homines de Surmio

et homines de cumisp debeant teneri et fieri dein

ceps in loco rriranoj secundum quod fiebant in

frixivio ltem si aliqua extimacio fieret in loco

de burmio pro debitoj quod aliquis homo vicinus

de burmio dare teneretur alicui homini de cumis

vel eius episcopatu pro indivisoy et ipsum comune

de burmio distringeretur per aliquam rationemg

ut ipsas terras extimatas teneret vel laborareta detur

cij cui extimate fuerint pro ipso comuniy omni anno

fictum tantum denariorum xu pro qualibet llbm

et non plus. ltem debent habere finem et remist

sionem dom. Artuichus et sui homines de omm

iniuria et maleficio et dampno dato in persona et

rebus bertariii qui dicitur brentap fiL q. dom..All

prandi Paixii Lambertengi de vicoy et Martim fil

q. dom. ottonis Malladobati de vico obsidis su

prascripti Sertarii lit eandem finem debent habere

homines de burmioa qui ceperunt dictum bertarumi

et similiter debent habere finem de captione Al

berti beccarii de Plurio. ltem debent habere finem

rapi

all

ilvjil

tiis vocum san fini

dom. Artuichus et sui homines habitantes ultra

al em maiorem de omni iniuriap maleficio et damno

dato ab eis hominibus de cumis usque ad hodier

num diem. lit predicti cumani debent habere finem

de omni iniuria et damno dom. Artuicho et suis

hominibus usque hodie ltem liormini debent ex

trahi de omni bannop quod eis dedit dom. Lote

rius fil. q. dom. Alberti liusche de cumis tunc

potestas ipsorum borminorumg et de banno dato

eis qui non redierunt ad carcerem sive presonem

comanis de cumis quia sic inter eos convenit

Actum in loco rfirani palam in platea. Predicti

vero dom. curadus et Loterius et Arialdus et dom.

Artuichus hanc cartam in quolibet capitulo i ut

supra legitura fieri rogaverunt vnde plures carte

unius teneris rogate sunt fieri lnterfuerunt ibi testes

dom. presbyter ltizardus fil. q. Magistri Paganiy

qui stetit in baradello liarchipresbiter ecclesie et

canonice s. Protasii et Servasii de burmioy et dom.

Sabardus fil. q. dom. hlgini de Macio de venostaa

et ser Millus fil. q. ser Plgini de clornoy et ser

liginus fil. ser olderici de basegonii de Lotv et

cii-ardus fil. q. ser bertoldi de Marmurola de Malv

et ser Albertus fil. q. ser onrici de Soxej et ser

Petrus fil. Andree de Soxe. et dom. Albertus fil.

q. dom. Albrici vicedomini. et Alcherius fil. q. al

terius dom. Albrici vicedominiy et dom. Anricus

fil. q. dom. lobanis Piperis de vicoy et dom. lohanes

fil. q. dom. Suillelmi de beccariag et ser Martinus

et ser homedius fratres filii q. ser Suilielmi de

Mandello de bellaxioj et Petrus fil. q. ser Attonis

capitaneus de Stazonai et ser iohannes fil. q. ser

lacobi de Pino de bellaxiog et ser Albertus fil. q.

orlapani de bellaxiog et ser bertarius fil. q. bo

madraci Lambertengij et llogerius eius filius de

vicoj et lvicolaus fil. ser lohannis liusche cumani

civesg de servitoribus Pata fil. q. vestiti Lavizariij

et lordanus fil. q. Petri llaimondi de vicoj et Si

rardus fil. q. guillelmi orlapani de bellaxioj et

Agiolfus fil. q. Paniardi notariusi et Atto fil. q.
Sirardi de beccariap qui ambo habitant rrirani

lsti fuerunt pro notariis z continus fil. q. guillelmi

de vico notarius de cumisa et Sixlandus fil. q.

ugerii de Poerriana de Menaxio notariqu et Landulfus

fil. ser Strimidi de Somani de Poellaxio notariusy

et Silbertus fil. q. item Silberti de clurio notarius.

ligo ottobonus de coldrario notarius hanc car

tam tradidi 1 interfui et scripsi.

ligo ottobonus fil. q. lioccacii de colderario nota

rius hanc cartam tradidii et scribi rogavi et subscripsi.

ligo Arialdus cuittus notarius fil. q. vegii Suitti

hanc cartam rogata suprascripti ottoboni de cal

derario notarii de cumis scripsi.

iam S lnglio.

concordia fia il podesld e comune di comoy

e corna/o l/enosta

hal vol. l l/eL Munum sopra citalo.

li la nota al capiL chxxany parL L taL SSL

in nomine nomini nostri iesu christi Anno do

minice lncarna tionis millesimo ducentesimo vigesimoj

l questa maestro Paganoy di nazione tedcsco. fu pndeslii di como

nel usa messovi da Pedericol allato ai consoli eleui dalla

cillayonde rappresentasse lyautorila imperiale e conlrobilanciasse

il petere del comune. iii tcnne la sua residenza nel liaradcllol

e tliindole rapace cd inumana sequeslrb ai Milanesi lulti i red

diti che raccoglievanu dalle loro lerre sulllagro comasco. appro

priandoli a se stessol non ostanle i replicali reclami di quelii

alllimperalorey alsuoi ministri rd a iui slesso lii lui e parola

nulla nota sul Podcsta

die veuerisi tertio intrante mense iuliia indictione

octava Pactum et concordiam fecerunt inter se ex

una parte dominus Artuichus fil. q. dom. Pgeni de

venosta g ex altera parte dom. conradus de baniolo

index et vicarius dom. Lodoreiigi de Martinengo .

cumarum potestatisp et dom. Loterius fil. item q.

dom. Lotcrii ftuscel et dom. Arialdus fil. q. dom.

Anselmi Pigocii cumani civesp ambo legati et am

baxiatores suprascripti communis de cumisp nomine

et ex parte ipsius suprascripti communis. lpse vero

dom. Artuichus constituit se militem communis de

cumisg et iurare quidem debet ipse dom. predictus

Artuichus salvare omnes homines cumanos et omnes

homines cumani episcopatus et districtusp personas

et res ubiquei et specialiter in tota sua iurisdictione

et virtute p et in tempore guerre habitare debet

ipse dom. Artuichus in cumis in propria personaj

et non cum familiai nisi ei placereta et servire et

adiuvare dictum comune de cumis ipse dom. Ar

tuichus cum tribus aliis militibusg ita quod sint

quattuorj sua persona connumerata in eisy ex quo

ei fuerit denunciatum per mensem unum antea sci

licet a nunciis comunis de cumisg et si eius per

sona haberet tale ct tale impedimentumj quod non

esset ei possibile habitare civitatem cumanamg tunc

debet dare bonum et idoneum scontrum pro sua

. persona. ltem quando cives cumani dederint fodrump

dare debet fodrum ipse dom. Artuichus pro libris

duo millia nostrorum Mediolanil secundum eum

modum . quo cives cumani dederint de substantia

sua . et quacumque vice dederint ltem si quis homo

cumanus vel aliquis alius de iurisdictione cumana

vel districtu conquestus fuerit de ipso dom. Artuichoj

facere debet ei rationem in laude duorum hominum 1

unum quorum eligere debet ipse dom. Artuichus

infra tres hebdomadasi ex quo requisitus fuerit ab

eoa qui cum eo litem habueriti et alium eligere

debet ille y qui de eo querimoniam fecerity qui duo

electi iurare debent bona fide terminare et difinire

ipsam discordiam per sententiamj vel si placuerit

ambabus partibus per concordiami et hoc infra

duos menses post ceptam litemg et dicere debent

sententiam secundum ius et consuetudinem cumani

episcopatusp et si non concordarent ipsi duo arbitrip

eligere debent unum bonum hominem sine suspi

cione malii cuius consilio stare debenti et hoc
facere debent in loco flierxiviig et predicta dicta

sunt exceptatis vassallis p qui se conquesti fuerint

de feudis. facere eis debet rationem sub curia suay

et infra tres ebdomadas eligere debet pares curiei

qui litem definiant post duos menses post ceptam

litem. ltem dabit operam bona fide ipse dom. Artui

chusp ut fsij homines et comune de burmio vel di

visio de burmio facerent guerram comuni de cumisj

bona fide prohibebit eosa et de predicta guerra ad

iuvabit comune de cumis contra ipsos liurminosa

ex quo ei denontiatum fuerit infra tres vhebdomadas

pcr commune de cumis vel per eius nuntius ltem

sententiep que dabuntur inter ipsum Artuichum ex

una partey et ex altera homines de cumis. bona

fide debet attendere et observare ipse dom. Ar

tuichus per sacramentum p si adversa pars j cum qua

litem habuerit j iuraverit attendere sententiam inter

ipsos datam. ltem ipse dom. Artuichus convenita

quod non impediet ecclesias cumanas vel alios bo

mines de onmis vel de episcopatu vel de districtu

vendere vel alienare terras et possessiones et decimasa

quas habent in burmio et in sua virtute p scilicet

hominibus de burmio vel alie personey salvis ratiov

nibile quas babet ipse dom. Artuichusg et pro

se
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predictis attendendis et adimplendis obligavit pignori

ipse dom. Artuichus omnia sua bona pignorip que

habet in episcopatu cumanoj suprascripto dom. cu

.rado recipienti ad partem et utilitatem comunis et

universitatis de onmisj sub pena mille librarum de

nariorum bonorum imperialiump et post penam com

positama debet dicta concordia stabilis et firma

permanerep et hec omnia debent attendi et observari

inc ad xxv annos proxime completosz et ex parte

predicti communis de cumis debent infrascripta fieri

dom. Artuichoj scilicet quod potestas cumanus vel

consules cumani debent facere iurare servitorem

suum palam in concione cumana salvare dom. Ar

tuichum et suam familiam et suas res in toto epi

scopatu cumano in sua virtutea tamquam suum militem

et bonum civem et bonum vicinum 1 et turri de Ser

ravalle remanente in communi de comisp sicut modo

est. ltem dabit operam commune de cumisz quod

homines de burmio stent in pace cum dom. Artuichoj

et si rebellarent ipsi Paormini ipsi dom. Artuichoa

scilicet quod nollent ei facere suas rationes 1 et ei

facerent guerram . commune de cumis dabit eis

bannum infra tres hebdomadasi ex quo commune

de cumis fuerit requisitum p nec de ipso banno ipsos

liorminos extrahet sine voluntate ipSius dom. Ar

tuichig et commune de cumis faciet eis guerramp

donec predicti Surmini habuerint guerram cum pre

dicto dom. Artuichoy si requisitum fuerit a dom. Ar

tuichoj nec cum eisdem concordiam facietp donec

predictus Artuichus faceret guerram cum eisg et sic

ut supra legiturp in omnibus et per omnia in quo

libet capitulop et sub predicta pena librarum mille

imperialiuma suprascriptus dom. Artuichus corpo

raliter iuravit ad sancta hei evangeliap et cum eo

dom. Predericus fil. q. dom. Prederici . . . . et dom.

Armanus fil. q. dom. Anrici ogulmi de Malle epi

scopatus corie sui milites attendere et facerel et

cum eo attendere et observare in integrumi et nullo

modo nec aliquo ingenio contra hoc venire quia

sic inter eos convenit Actum in loco firani palam

in platea Predicti vero dom. conradus de lianioloy

et Loterius ltuscap et Arialdus Pigociusa et predicti

dom. Artuichus et Predericus et Armanus hanc

cartam et alias quamplures eiusdem tenoris ut supra

in omnibus et per omnia in quolibet capitulo fieri

rogaverunt unde plures carte unius tenoris rogate

sunt fieri lnterfuerunt dom. presbiter liizardus fil.

q. magistri Paganii qui stetit in lSaradelloa archipre

sbiter ecclesie et canonice ss. Protasii et Servasii de

Surmio j et dom. Sabardus fil. dom. figini de Macio

de 1ilenostaj et ser Millus fil. q. ser Sgini de clornoy

et ser ligenus fil. ser oldrici lliasegoni de Lot. i et ser

Sirardus fil. q. serbertoldi de Marmurola de MaL . . q
et ser Albertus ifil. q. ser l-lonrici de Soxei et ser

Petrus fil. q. ser Andree de Soxej et dom. Aribertus

fil. q. dom. Albrici vicedominiy et dom. Anricus

fiL q. iohannis de Piperis de vicoj et dom. iohannes

fil. q. dom. guillelmi de neccariay et ser Martinus

et ser llemedius fratres fil. q. ser Suillielmi de lia

radello de bellaxioi et ser Petrus fil. q. ser Atonis

capitanei de Stazonag et ser lohannes fil. q. ser

lacobi de Pino de lSellaxioj et ser Albertus fil. q. orla

pani de lielaxioj et ser bertarius fil. q. bomadraci

Lambertengi i et Ptugerius filius eius de vicop et

Mcoletus fil. lohannis Ptusche cumensis civitatis p et

Sradus fil. q. Suillielmi orlapani de bellaxio ne

servitoribus Pata fil. q. vestiti Lavezariij et lordanus

fil. q. Petri Piaymundi de vicoy et Atto fil. q. Sirardi

de hecariag et Agioldus etc.

ligo otobonus fil. ser Sochini de colorio hanc

cartam tradidi et interfui.

me in marzo.

compenso fatio dal comune di coma deidanni

sqjizrti da due negozianti esteria stati derubazi

delle loro mercanzie presso Monte Sordo.

nul vol. l l/eL MamurL nelliArelL di comm

l/. il capiL eccl/nu parL 11 degli Statuli

e la nota sui consali dei mercamij coL eli

ln nomine nomini omnipotentis Anno dominice

incarnationis milleximo ducenteximo vigeximo se

cundo a die iovis p decimo intrante mense marciil

indictione decima. Adelardus filius quondam item

Adelardi de Perdeomo de .Liliaa et kobertus fil. q

bernardi de novem mercatisz ambo de Lihaj epi

scopatus PPornadi de Landap fecerunt finem et re.

missionem et pactum de non petendo domino M

colao de Andito fiL q. domini Sulei de Andito

cumane potestatisj recipienti ad partem et utilitatem

comunis de cumis et omnium hominum tocius iu

risdictionis cumarumy nominative de omnibus illis

pannis et peciis pannorum et caligis et omnibus

rebus ablatisy que et qui panni et calige ipsis aut

ipsorum vectoribus seu victuralibus ablate fueruntp

et ablati et depredate seu rapto de episcopatu cu

marum in strata publica iusta montem Surdum ly et

specialiter de petiis tredecim et dimidia pannorumj

videlicet de peciis sex camelini de Lilia i et de peciis

septem blavete de yperaj et de peciis duabus ver

gatorum lielvaxii i et de paribus duodecim caliga

rum sagye de brugiaa et de omni ipsarum rerum

omnium extimacione . et de omni dampno et di

spendio facto et habito pro ipsis pannis et rebus

ablatisp et de omni eoj quod a predicta comuni de

cumis vel ab hominibus et personis iurisdictionis

cumarum petere vel exigere possent aliquo iure

vel modo pro predictis rebus ablatis i aut causa vel

occasione vel ratione ipsarum rerum ablatarum

Preterea iamdicti Aderlardus et liobertus fecerunt

datum et venditionem atque cessionem suprascripto

domino Micholao potestati cumarum nomine et ad

partem comunis de cumis recipienti de omni iure j

ratione et actione realibus et personalibusa directis

et utilibusy quod et quam ipsi Aderlardus et llo

bertus simul vel divisim habebant vel habere po

terautj et eis aliquo modo vel iure competebant

vel competere poterant adversus raptores et depre

datores predictarum rerumi ct collegas et sequentes

et receptatores eorum i et contra quemlibet ipsorum

pro predictis pannis et rebus ablatisy et eorum et

earum extimacionep et pena et dampnis et dispendiis

et causa seu occasione alicuius pene et rapine lit

insuper ipsum dominum 1Sicolaum potestatem no

mine et ad partem suprascripti comunis de cumis

posuerunt in suum locum de predictis pannis et

rebus ablatis et eorum omnium exstimatione et

pena et dampnog et eidem domino potestati no

mine et ad partem suprascripti comunis de cumis

cesserunt et dederunt atque mandaverunt omnia

sua iura et omnes suas rationes et actiones reales

et personalesg utiles et directasj que et quas ips1

Aderlardus et Piobertus comuniter et divisim ha

bebant et habere poterantp et eis et cuilibet eo

rum competcbant vel competere poterant pro

n Moutesordo e frazione del comune di cermenale a breve distanza

di coma in amena posizione
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redictis pannis et rebus1 et exstimacione et pena et

dampno adversus suprascriptos raptores et depre

datores predictarum rerum p et collegas et sequentes

eorum et receptatores et contra quemlibet eorump

et adversus omnem personam mediolanensis iuris

dictionis et cumanep et cuiuslibet alterius iurisdi

ctionisj que de predictis et pro predictis fuit cul

pabilisy vel posset causari vel conveniri lit promi

seruntp omnia sua bona pignori obligandm eidem

domino Micolao potestati stipulanti nomine et ad

partem suprascripti comums de cumis predicta

omnia defendere et guarentare ab omni homine

omni tempore pro suo dato et facto tantum cum

suo pignere et dispendioz renunciando nove con

stitutioni et omni iuri et auxilio et legibus et pre

scriptioni forip profitentes et dicentes se nullam

aliam cessionem nec finem nec remissionem fecisse

alicui persona de predictis rebus nec earum exsti

macioney pena nec dampno. iit quod predicte res

sibi ablate sue fuerunt p et quod de ipsis nullum

datum et cessionem fecerunt alicui personej et

valent libras centum denariorum bonorum impe

rialiumg et ita attendere. et ita verum esset ut

supra legituri ad sancta iiei evangelia iuraverunL

lit de predictis omnibus contenti et confessi fuerunt

predicti Adelardus et iiobertus se recepisse et ac

cepisse a dominis Petro Albrici et ottobono de

iurlinoa et Pocobello de Adilla ministris et cane

variis comunis de cumis nomine ipsius comunis de

cumisp de voluntate et parabola ac precepto atque

mandato prenominati domini Micolai potestatis cu

marum libras nonaginta et septem minus imperiales

duodecim denariorum bonorum imperialiuma renun

ciantes auxilio et exceptioni non numerate pecuniey

et omni alii iuri et auxilio eis competenti quia sic

inter eos convenit Predicti vero Adelardus et iiober

tus hanc cartam fieri rogaverunt i ut supra legitur.

Actum in palacio novo cumarum

interfuernnt ibi testes dominus Martinus de s. Pe

nedicto filius q. dom. Piogerii de s. Penedictoy et

dom. guillelmus fil. q. ser Suilizonis iudicisp et

vita fil. iohannis de liobasachoi et dom. guillelmus

fil. q. ser buschi de lxiovezanop et curadus fil. dom.

iacobi Advocatia et iornaventus fil. q. consulis flri

moldiy et domini Perracanis de caselli et iacobus

lingeleschus iudices et assessores dom. Micolai de

Andito potestatis cumarum lit pro notariis adfue

runt ibi Petrus fil. q. ser baronis Lurati de cumisa

et Poccobellus fil. ser hogerii Malladobati de

vicoj et Peracha de sancto Pidele fil. cavalci de

s. Pidellei et Suifredus fil. q. iohannis cossiey

omnes de cumis -

iigo iamdictus cruifredus cossia notarius interfui

et subscripsi.

ligo Ardericus Mancafaxa notarius et index et

scriba pallacii comunis de cumis hanc cartam tradidii

et scribi rogavi et subscripsi. -

digo castellus notarius fil. q. iicrnardi de iSre

giano iudicis de cumis hanc cartam scripsi rogatu

suprascripti Arderici de Mancafaxa.

ilgo Ardericusa qui dicor de liiancafaxaa notarius

et index autenticum instrumentiy cuius tenor descri

ptus est in hoc quaternog tradidi et scribi feci meo

ltogam iper predictum castellumy et ad maiorem

evidentiam et corroborationem huius descriptionis

luc me subscripsi.

iigo Arialdus Suittus notarius fil. q. ivegii Suitti

hoc exemplum ex hautenticoa iussu domini guillelmi

de Pusterla potestatis cumarum exemplavip et sicut

in eo continebaturp ut in isto legitur exemplo etc.

ita P1 dicembre

Pagamento di sussidio imposto alle chiese di como